Der brief wart geben ze Colne in Beheim, an dem Dunrestage vor unser Frouwen
 40 tage der jungern, do man zalte von Gottes geburte driuzehenhundert jar unde in dem zwelften jar, in dem andern jar unser kunigriche.

1123. ^{a)} zwe *in loco raso or.*

1125. ^{a)} unsre *or.*

1126—1129. VOCATIO EPISCOPI ARGENTINENSIS AD CURIAM.

(1312. Sept. in.—Dec.)

Quae omnes supersunt in solo codice notissimo Vindobon. lat. 410 (Iur. Can. 60), quem iam supra ad nr. 457, 458 adhibuimus. Partim ediderunt Chmel loco supra citato pag. 319 sqq. nr. 1—3 (praeter nr. 1127) et Palacky 'Über Formelbücher' pag. 335 sqq. nr. 134—137. Nos omnes de novo accuratissime contulimus.

Ad hanc curiam spectant supra nr. 422 et infra nr. 1130—1132.

1126. VOCATIO PRIOR. (Sept. in.)

E codice citato fol. 4^r nr. 31. Rubra sunt fol. 4^r in margine: vicarius generalis citra montes imperii convocat principes Alamanie; fol. 23^r: Item missiva quomodo rex Bohemie demandavit episcopo Argentinensi, ut veniret ad colloquium in Nürenberg. Videntur esse litterae encyclicae.

Ediderunt Chmel nr. 1 et Palacky nr. 134. De tempore cf. Rosenkränzer loco ad nr. 608 citato pag. 38 not. 6. Cf. Bohmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 310; Reg. 1314—1317 pag. 331 nr. 485 (Addit. II). (P. deest.)

Reverendo in Christo patri domino Io(hanni) Argentinensi) episcopo amico suo karissimo Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lützelburgensis comes sincerum animum in omnibus complacendi.

Inter diversas nostre sollicitudinis curas hoc non mediocriter insidet cordi nostro, qualiter partes Alemanie sub nostro felici regimine pacis comodo perfruantur. Collocatis siquidem in statu placido ac desiderata tranquillitate regnis et terris nostris divina favente providentia, quod ex officio generalis vicarie per serenissimum dominum et patrem nostrum Heinricum Romanorum imperatorem, assistentibus principibus et nobilibus imperii, nostris iniunctum est humeris in instantis oportunitate temporis, ad procurandum pacificum statum et pacem generalem per Alemaniam, ad quod vestra personalis requiritur presentia, libenter et efficaciter exequi disponimus, ut tenemur. Quocirca sinceritatem vestram hortamur et petimus cum affectu sub fidei debito, quo nobis et eidem astringimini imperio, vos monentes, quatinus in epiphania Domini ventura proxima in civitatem Nürenberg ad tractandum, agendum et ordinandum una nobiscum et cum ceteris principibus, baronibus et nobilibus imperii, quos ad eundem locum et terminum similiter vocavimus, de pacifico et bono statu partium Alemanie presencialiter veniatis.

Dat.

1127. SCRIPTUM INVITATORIUM RUDOLFI DUCIS BAVARIAE.

(Nov. Dec.)

E codice citato fol. 7 nr. 47; edidit Palacky nr. 137. Cf. Bohmer, Reg. 1314—1317 pag. 331 nr. 485 (Addit. II). (P. deest.)

Reverendo in Christo patri et domino suo domino Io(hanni) etc. amico suo karissimo Rudolfus Dei gratia comes palatinus Renu dux Bavarie sinceram et omnium suorum beneplacita voluntatem.

Quocirca serenissimus dominus Io(hannes) illustris Boemie et Polonie rex, sacri imperii vicarius generalis, affinis noster dilectus auctoritate vicarie generalis per

Alemanniam) sibi commisse ad procurandum pacem generalem in partibus Alemannie apud Nürenberg super festum Epiphannie proximum edixerit, sicut decuit et potuit ex iniuncto sibi officio, parlamentum nosque iuxta vocationem ipsius ad eundem locum et terminum venire decrevimus propria in persona, paternitatem vestram requirimus vestre
 5 consulentes reverentie bona fide, quatinus ob dicti domini regis reverentia una nobiscum velitis premissis parlamento presentialiter interesse. Speramus enim, quod extunc tam vestro quam aliorum principum et nobilium consilio mediante pacis universalis securitas et totius Alemannie utilitas debeat procurari.

Dat. etc.

1313
Jan. 6.

10 **1128. SCRIPTUM INVITATORIUM LUDEWICI DUCIS BAWARIE.**

(Nov. Dec.)

Item fol. 5 nr. 33; est rubrum fol. 23^r: Item missiva de eodem a duce Bavarie; ediderunt Chmel nr. 3 et Palucky nr. 136. Cf. Böhmcr l. c. et Regesten der Pfalzgrafen I, 1875.
 (P. deest.)

15 Reverendo in Christo patri et domino Ioh(anni) etc. amico suo karissimo Ludewicus) Dei gratia palatinus comes Renu dux Bavarie sinceram et paratam ad eius beneplacita voluntatem.

Ad hoc principum auctoritas per divinam providentiam ordinata dinoscitur in partibus Germanie, quod ad laudem Dei et sacri imperii pacem generalem, que condit
 20 omne bonum, incolis imperii eiusdem comode procuretur. Quo communiti ac dilectione, quam erga personam et statum excellentissimi principis domini Iohannis) Boemie et Polonie regis, sacri imperii per Alemanniam vicarii generalis, affinis nostri karissimi gerimus, ad exhortationem et petitionem ipsius ad parlamentum edictum per eum, prout ad commissum sibi spectat officium, in Nuerenberg super festum epiphannie Domini
 25 proximum venire decrevimus propria in persona. Amicitiam vestram exhortantes cum affectu ac sincere suadentes, quatinus eidem colloquio, in quo felicem statum imperii tractari et multipliciter procurari vestra mediante presentia speramus et credimus, velitis personaliter interesse.

Dat. etc.

1313
Jan. 6.

30 **1129. VOCATIO ITERATA. (Dec.)**

Item fol. 5 nr. 32; ediderunt Chmel nr. 2 et Palucky nr. 135. Item litterae encyclicae esse videntur. Cf. Böhmcr l. c.
 (P. deest.)

Venerabili in Christo patri domino Iohanni) episcopo etc. amico suo karissimo Iohannes) Dei gratia Boemie et Polonie rex etc. ut supra.

35 Sicut alias vos rogasse recolimus, sic et^a nunc sollicite requirimus et rogamus vestramque sinceritatem sub illa fide, quam erga serenissimum dominum et genitorem nostrum karissimum dominum Heinricum) Romanorum imperatorem et imperium ac nos scimus vos habere, monemus instanter, quatinus ad instans colloquium nostrum apud Nürenberg in instanti epiphania Domini pro honore imperii favente domino celebrandum,
 40 omissis omnibus aliis negociis finaliter in persona propria veniatis, quod ad vestrum et ecclesie vestre honorem, profectum et commodum credimus multipliciter provenire.

Dat. etc.

1313
Jan. 6.

1129. a) loco sic et c.: sic.

1130. MANDATUM DE AUXILIO PRAESTANDO.

1313. Jan. 21.

Reperimus citationem nostram ex autographo Monaci in tabulario secreto domus regiae Bavaricae secreto paratum. 'Neus Archiv' XXIII, 49 nr. 24, ubi de dato minus recte refertur. Simili secreto dorso impressi vestigia videntur. Edidit Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 570 nr. 1196 ad copiarum haud accuratum. Bohmer, Reg. 1311—1317 pp. 334 nr. 186 (Addit. II). (P. dest.)

Johannes Dei gratia Boemie ac Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lutzelburgensis comes — providis viris (. . .) magistris civium, (. . .) consulibus ceterisque civibus Spiren sibus, Landowen sibus, Wyssenburg ensibus aliisque opidanis sub regimine nobilis viri Georgii comitis Velden cie advocati provincialis per Spirko-
gium constitutis, suis et imperii fidelibus dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Tranquillitatem pacis parcium Theutonicarum sedulo appetentes, nobilem virum Ulricum dominum de Bykenbach nostrum fidelem super discordia inter nobiles viros (. . .) comites de Spandheim ex una et nobiles viros (. . .) comites Hirsutos suborta ex parte altera misimus quiete ac pacifice sopienda. Si qua vero parcium predictarum nostris monitis et mandatis super trengis et compositione habendis rebellis fuerit, extunc providentiam ac fidelitatem vestram exhortamur et requirimus seriose volentes, ut alterutram parcium parere remittentem iusticie ac nostris mandatis iuxta requisicionem nobilis viri Georgii comitis advocati predicti coartare seu inducere velitis ad parendum iusticie consiliis et auxiliis oportunis.

Datum Nuremberg, XII. Kalen. Februar., regnorum nostrorum anno secundo.

1131. RECEPTIO ECCLESIAE IN PROTECTIONEM IMPERII.

1313. Jan. 25.

Invitationem descripsimus ex autographo tabularii generalis regni Bavarici. 'Stift Spalt fasc. IV' asserunt. Supplum dest. loci membranacei parvis fragmentis relictis. In verso 'Ludovicus' Defensio regis Bohemie. Quae concordant cum Receptio regis a. 1311. Sept. 8 supra nr. 673, typis minus datus recubenda curavimus. — Bohmer, Reg. 1311—1317 pp. 182 nr. 11. (P. dest.)

Idem rex Dei gratia Boemie et Polonie rex sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lutzelburgensis comes — universis suis — et sacri Romani imperii fidelibus, — gratias exhibite fuerint — gratiam suam et omne bonum.

Quod ad nos et ad regnum, dignis et pro temporalium prosperitate successuum et ad eterne nobis salutis et utilitatis incrementum, omnes ecclesias et personas ecclesiasticas, maxime tamen illas, que

1131.

gratiam exhibite fuerint.

nostri vicariatus tempore per Alemanniam originale sumunt et laudabile instaurationis exordium, ne malignorum ledantur incursibus, in umbram protectionis nostrae suscipimus ac in suis libertatibus et honoribus nostrae defensionis presidio confovemus. Honorabilis itaque viros magistrum Ulricum prepositum, Marquardum decanum totumque collegium novelle plantationis in Spalt Eystetere, dyoc.^c una cum eorum familia, rebus⁷, iuribus et honoribus⁸ in nostram⁹ imperii protectionem⁷ recipimus specialem. Mandantes nobili viro . . . baregravio, . . . advocato provinciali, . . . sculteto in Nuremberg et omnibus nostris et imperii fidelibus humiliter et districte, quatinus prepositum, decanum^d et collegium supradictos in omnibus premissis auctoritate nostra et imperii, ne indebite graventur ab aliquo, manteneant efficaciter et defendant.

Dat. in Nuremberg, VIII. Kalen. Febr., anno Domini millesimo CCCXIII, regnorum vero nostrorum anno secundo.

1132. CONFIRMATIO PRIVILEGIORUM CIVITATIS RATISPOENSIS.

1313. Febr. 3.

Ineditam proponimus ex autographo tabularii generalis regni Bavariae Raritätenselck^t nr. 69. Sigillum illaesum pendet loco membranaceo. — Bohmer, Reg. 1314—1347 pag. 182 nr. 12. (P. dest.)

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri Romani imperii citra montes vicarius generalis ac Luxemburgensis comes ad universorum noticiam volumus presentibus pervenire, quod accedentes ad presentiam nostram viri prudentes cives de Ratispona nostri et imperii dilecti fideles exhibuerunt nobis duo privilegia confirmata eis et de novo concessa per serenissimum dominum et genitorem nostrum karissimum dominum Heinricum Romanorum imperatorem¹ super iuribus et libertatibus eorum talibus, quod extra eandem civitatem ad nullum iudicium pro quacumque causa reali nec a quoquam proseribi debeant neque possint, petentes quod eis libertates et iura huiusmodi de nostra regali clemencia dignaremur rata et illibata tenere ac inviolabiliter observare. Nos autem habito super hoc consilio nostrorum consiliariorum, quorum consilium personaliter requisivimus super eo, predictorum civium petitioni in hac parte favorabiliter annuentes libertates et iura predicta, sicut pater noster antedictus eadem eis rata tenet et salva, tenere volumus et ab omnibus inviolabiliter observari. Decementes auctoritate vicarie generalis imperii, quam gerimus citra montes, irritum et inane ac viribus vacuum, quicquid contra premissa a quoquam attemptatum est vel imposterum contingerit attemptari. In cuius rei testimonium presentes literas maiestatis nostrae sigillis iussimus communiri.

Datum apud Nuremberg, III. Non. Februar., anno Domini millesimo trecentesimo tercieodecimo, regnorum vero nostrorum anno secundo.

1131. c) Eystet. dyoc. in loco raso or. d) praecedit . . . or

1 A. 1309. Jul. 5: cf. Bohmer, Reg. Heinr. 114.

1133. 1134. INFEUDATIONES ECCLESIASTICAE.

1313. Febr. 20. — Mart. 29.

1133. INFEUDATIO EPISCOPI SALZBURGENSIS. Febr. 20.

Innotam descripsit H. Hirsch in cod. 359 (12 Salz. u. Berchtsgad.) II, 375 tabularum Vindobonensis. Rubrum est: Investitura regalium. — Böhmcr, Reg. 1314—1347 pag. 389 nr. 537 (Addit. III). (P. deest.)

Johannes dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lucemburgensis comes — universis sacri imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et benivolam voluntatem.

Patris eterni filius supra cuncta tenens principatum Romanum fundavit imperium ac super gentes et regna constituit et ut salubriter cunctis presit mortalibus, dignitate principum quasi insignes columnas statum eiusdem imperii laudabiliter stabilivit. Noseat igitur universitas vestra, quod venerabili patri domino Wichardo sancte Salzburgensis ecclesie archiepiscopo apostolice sedis legato nobili membro imperii auctoritate vicarie, qua fungimur, feoda principatus sui contulimus et ipsum presentem investivimus de eisdem sceptrigeris manibus ac numero principum imperii duximus aggregandum. Quocirca mandamus et iniungimus universis ministerialibus et nobilibus ecclesie Salzburgensis predictae, quatinus eidem archiepiscopo tanquam domino suo devote pareant in omnibus et obediunt reverenter. In eius rei testimonium presentes litteras conscribi et sigillis nostre maiestatis iussimus committi.

Datum apud Augustam, X Kal. Martii, anno Domini MCCXIII, regnorum vero nostrorum anno tercio.

1134. INFEUDATIO ABBATIS S. EMMERAMI. Mart. 29.

Denno contulimus autographon tabularii generalis regni Bavarici Regensburg Stift Emmeram fase. 29^a asseratum. Sigilli fragmentum pendet loco membranaceo. — Böhmcr, Reg. 1314—1347 pag. 482 nr. 11. (P. deest.)

Johannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lucemburgensis comes — honorabili viro Baldwino abbati ecclesie Sancti Emmerami Ratispone ordinis sancti Benedicti — gratiam suam et omne bonum.

Cum sit ex parte vestra propositum coram nobis, quod pro infeudatione regalium vestrorum, invictissimo domino nostro domino Heinrico Romanorum imperatori genitori nostro karissimo in remotis agente, vobis facienda nostram, qui vices dicti domini et patris nostri gerimus in hac parte, presenciam ex certis et rationabilibus causis concedere comode non possitis, nos ad supplicationem nobis pro vobis per fidedignos factum et obsequiorum vestrorum, que nobis et sacro imperio impendere poteritis in futurum, obtentu volentes vobis et ecclesie vestre facere gratiam specialem, universa que et bona, que ab eodem sacro imperio in feodo de iure habere, recipere et tenere debens, vobis tanquam ipsius imperii vicarius concedimus et vos licet absentem infeudamus tenere presentium de eisdem. Transmittentes has nostras litteras nostro sigillis in testimonium super eo.

Datum in Nuremberg, III. Kalen. April, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, regnorum vero nostrorum anno tercio.

Tabularium in: Die Handschriften des K. K. Hof- und Staatsarchivs zu Wien' pag. 125.

1135. 1136. SCRIPTA PRO EPISCOPO
EISTETENSI.

1313. Febr. 21? — Apr. 21.

1135. CONCESSIO IURIS VENANDI. Febr. 21?

5 *Demum contulimus autographon tabularii generalis regni Bovarici Weissenburg Reichsstadt fasc. I asservatum. Sigillum desideratur, foraminibus relictis. In verso legitur: Super iure venandi in foresta Weizenburgen. De tempore cf. ea quae notat W. Füsslein 'Neues Archiv' XXXII, 613 not. 1 et supra nr. 1133. — Böhmcr, Reg. 1314—1317 pag. 182 nr. 13; pag. 389 nr. 536 (Addit. III). (P. dest.)*

10 Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex sacri imperii citra montes vicarius generalis ac Lucemburgensis comes ad universorum noticiam volumus pervenire, quod cum reverendus pater dominus Philippus Eystetensis ecclesie episcopus consiliarius et amicus noster karissimus, qui continue nostro assistit lateri, laborum nostrorum in com-
missa nobis per Alemanniam vicaria sit particeps et cum eo nostre gubernationis et
15 sollicitudinis onera parciatur, dignum arbitramur et conveniens, ut qui frequenter passionis socius et consors laboris existit, aliqualis saltem debeat consolationis premio gratulari. Eidem igitur domino episcopo et ecclesie sue concedimus et auctoritate premissae vicarie presentibus indulgemus, ut pro speciali deducionis sue solatio in nemore Wizzemburgensi, quod specialiter ad supradictum spectat imperium, feras capere valeat et venationes
20 in eo cum voluerit exercere. Presentibus litteris ad nostrum beneplacitum duraturis, quas in huius testimonium sibi dedimus sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Dat. Auguste, VIII. Kalend. Febr.^a, anno Domini millesimo CCCXIII, regnorum vero nostrorum anno tercio.

1136. MANDATUM IUDAEIS MISSUM. Apr. 21.

25 *Repetimus editionem, quam paravit W. Füsslein l. c. XXXII, 638 nr. 11 ex C Copiario Eistetensi saec. XIV iam supra ad nr. 206 edendum adhibito. Est rubrum: Rex Iohannes Bohemie et Polonie, vicarius sacri imperii mandat Iudeis per totam Alamanniam constitutis, ne usuras repetant ab ecclesia Eystetensi. (P. dest.)*

Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius
30 generalis ac Lucemburgensis comes — providis viris universis Iudeis per totam Alamanniam constitutis, quibus reverendus pater dominus Phylippus Eystetensis episcopus in aliquibus debitis obligatus^a existit quibusque presentes exhibite fuerint, servis camere imperialis gratiam suam.

Quamquam iam dudum eidem domino episcopo consiliario et amico nostro dilecto
35 et ecclesie sue, ex eo quod serenissimo domino Henrico Romanorum imperatori domino et genitori nostro karissimo in Ytaliamb ad presens in persona propria serviet cum armatis, usque ad ipsius reditum omnes usuras apud vos de speciali dicti nostri genitoris beneplacito¹ duxerimus suspendendas vobisque super hoc nostras dudum direxerimus^c

1135. ^a) sic pro Martii or.40 1136. ^a) obligatis C. ^b) sic C. ^c) duxerimus C.

1) Serratum non esse videtur; sed cf. supra nr. 357, 358, 680, 681.

litteras speciales¹, quia tamen, prout intelleximus, contra huiusmodi mandatum nostrum
 fideiussores vestros commovere postmodum et usuras ab eo petere denovo presumpstis,
 universis vobis ac singulis sub obtentu favoris et gratie tam dieti nostri genitoris quam
 nostre mandamus iterato, precipientes firmiter et districte, precise volentes, quatinus a
 data priorum nostrarum litterarum vobis super hoc negotio directarum usque ad ipsius
 domini episcopi redimam ad propria nullas ab eo vel ecclesia sua usuras, commessionones
 aut obstagia petere deinceps vel exigere quomodolibet presumat. Alioquin vos non
 solum de debitis principalibus, verum etiam de usuris eisdem accrescentibus auctoritate
 generalis vicarie nobis commisse per memoratum dominum episcopum et ecclesiam suam
 exunc quitatas esse volumus ipsosque a vobis omnibus et singulis de eisdem debitis
 principalibus videlicet et usuris penitus absolutos, ac nichilominus obstagia, que per vestras
 mencioniones medio tempore servarentur, in vos omnino redundare volumus et in vestrum
 dispendium totaliter retorqueri, maxime cum sepedictus dominus episcopus ex premissis
 servicio suo, quod faciet ista vice, huiusmodi consolacionis fructum non immerito repor-
 tate debeat, immo etiam ex parte supradicti domini et genitoris nostri specialibus super
 hoc litteris² sit munitus, prout hec omnia et singula nostris vobis litteris iam dudum
 exprimenda duximus et specialiter intimanda.

Datum in Praga, XI. Kalen. Maii, anno Domini MCCCXIII, regnorum vero nostro-
 rum anno tercio.

1137, 1138. LITTERAE COMITIS DE HABSBURG.

(1313.) Mart. 9.

Repetimus editionem, quia ea autographis Norimbergae in museo Germanico asservatis parat e. d. J. R. Dietrich: Mitteilungen aus dem germanischen Nationalmuseum, 1891 (Nürnberg 1891) pag. 72, commentario fuso adiecto.

1137. LITTERAE AD REGEM BOHEMLAE.

Inscriptioem praebet: . . . illustri regi Bohemie. Sigilli dorso impressi vestigia apparent. Cf. l. c. pag. 71. (P. dest.)